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ABSTRAKT

Téma, které jsem se rozhodla ve své diplomové práci řešit, se týká mého rodného

města Otrokovic a rovněž regionu, ve kterém se město nachází. Popisuje vývoj a budování

tohoto místa, především jeho čtvrti Baťova, které zde probíhalo ve 20. a 30. letech

minulého století. Pod vedením bratrů Tomáše a Jana Antonína Baťových zde bylo

budováno ideální průmyslové město, jediné svého druhu v celé republice. Nevznikl však

pouze nový urbanistický útvar, ale také nový typ pracovních a sociálních vztahů. Ve své

práci se zabývám nejen sociologickým dopadem tohoto procesu na původní obyvatele, ale

také novým způsobem výchovy mladých lidí, pojetím disciplíny a fenoménem

kolektivního vědomí. Rovněž jsem si kladla otázku trvale udržitelného rozvoje města

Otrokovic po stránce ekologické i ekonomické a jejich možné budoucnosti. Nechybí ani

srovnání s nedalekým Zlínem, kde Baťové započali proces přetváření celé podřevnické

oblasti, který je stále centrem regionu a nositelem tradic batismu.

ABSTRACT

Theme that I dealt in my dissertation with, concerns of my hometown Otrokovice

and also to the region in which the city is located. Describes the development and building

of this place and especially of city districts Baťov,which took place here in the 20th and 30

the last century. Under the leadership of brothers Tomas and Jan Antonín Bata here arose

ideal industrial town, the only of its kind in the country. This is not qustion just about new

town plan, but also a new type of labor and social relations. In my work I deal with not

only the sociological impact of this process on indigenous peoples but also a new way of

educating young people, the concept of discipline and the phenomenon of collective

consciousness. I also asked myself about the sustainable development of Down Otrokovice

to the environmental and economic, and their possible future. There is also a comparison

with the nearby Zlin, where Bata began the process of transforming. Mentioned town is

still the center of the region and tradition bearers of this system.

Klíčová slova:

město Otrokovice, čtvrť Baťov, Tomáš Baťa, Jan Antonín Baťa, Baťův systém, krize,

systém práce, rozvoj města, rozvoj regionu, válka, tradice, sociální složení obyvatel,

disciplína, kolektivní vědomí, způsob řízení,

KEYWORDS:

Town Otrokovice, district Batov, Tomas Bata, Jan Antonin Bata, Bata system, crisis,

working system, town development, region development, war, tradition, social

composition of population, discipline, collective consciousness, control method.
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1. ÚVOD

V rozvoji našeho závodu spatřovali jsme rozvoj a zajištění blahobytu celého našeho

kraje. Bylo naší chloubou a pohnutkou k další neúmorné práci, vidouce, že závodem naším

přinášíme nový, do toho času nepoznaný život do našich krajů, že zvedá se jeho rozvojem

všeobecný blahobyt a vzdělání našeho lidu. Byla to touha tvořit, poskytnout stále a stále

většímu množství lidí účast na výhodách, které náš závod jak spolupracovníkům, tak

zákazníkům poskytoval
1
. Tato slova, napsaná samotným Tomášem Baťou do testamentu,

nejlépe vystihují velikost jeho geniality. V každém národě nalézáme osobnosti, které

ovlivnily své spoluobčany a obohatily svou vlast. Při pohledu do našich dějin najdeme

mnoho takových veličin, vzpomeňme jen myslitele, jakými byli učitel národů Jan Amos

Komenský, státník Tomáš Garrigue Masaryk, reformátor církve Jan Hus, či zakladatel

genetiky vědec Gregor Mendl. V ekonomické oblasti patřili k největším postavám,

nebojím se říci i vizionářům ekonomického a duchovního rozvoje, bratři Tomáš a Jan

Antonín Baťové. Žádný z jejich současníků nedosáhl v období první republiky takových

podnikatelských prvenství, jako tito obuvníci ze zapadlého koutu Moravy. Ševcovské

řemeslo, ke kterému se vždy hrdě hlásili, dokázali zařadit mezi prestižní povolání a

manuální práci povýšit na morální nutnost.

Při vyslovení jména Tomáš Baťa se všem vybaví krajské město Zlín. Město, kde se

Tomáš narodil, a které tak říkajíc vystavěl krásné, nové a moderní na místě původního

starého Zlína. Jde o architektonicky ucelenou zástavbu, kterou obdivoval i francouzský

urbanista světového věhlasu Le Corbusier. Stavby jako hotel Společenský dům, obchodní

dům, tržnice a později Dům umění a Velké kino, byly výstavní skříní schopností svého

rodáka již za jeho života. I další nové budovy, které vznikly po jeho smrti a po sametové

revoluci - univerzita, která nese jeho jméno, nový kostel na Jižních svazích, vše nese stejný

rukopis a dotváří pohled na krajské město - Zlín. Když se řekne Otrokovice, většinou jsou

lidé na rozpacích, mají-li se vyjádřit, jak na ně město působí, často je definují jako dělnické

předměstí Zlína. Toto pojmenování působí téměř pejorativně, ale musím přiznat, že je

v něm velký kus pravdy. Otrokovice jako město jsou velmi specifické. Skládají se ze tří

částí, Otrokovic, Kvítkovic a Baťova, které k sobě historicky nepatří, každá část má vlastní

centrum a město je tedy velmi nesourodým útvarem. Nezúčastněný a poměrů neznalý

1
Redakční rada klubu ABŠ Zlín: Almanach světového sjezdu absolventů Baťovy školy práce, 1992, str. 8

12

člověk Vám většinou řekne, že ani nezaregistroval, že městem projel.

Tématem Otrokovic a jejich rozvoje jsem se zabývala již ve své bakalářské a

diplomové práci na UTB Zlín, neboť je to mé rodné město a jeho osud a budoucnost mi

nejsou lhostejné. Při vyslovení Baťova jména se všem osloveným vybaví Tomáš Baťa,

zakladatel impéria. Mladší Jan Antonín byl vždy v určitém stínu svého staršího bratra,

uznávaného podnikatele a nositele nových myšlenek. Po prostudování dostupných

materiálů je však třeba vyzvednout a velmi ocenit i jeho vliv na rozvoj města Otrokovice,

mnoho projektů bylo totiž uskutečněno až po tragické, nenadálé a předčasné smrti Tomáše.

Pokračování v započatém díle bylo však tak kontinuální a promyšlené, jako by Tomáš byl

stále přítomen. Proto také ve své práci, když uvádím jméno „Baťa“ jsou myšleni oba bratři.

Ve své práci se zabývám otázkou, proč jsou Otrokovice v současnosti tím, čím jsou. Chci

připomenout, kam jejich vývoj směřoval pod vedením bratrů Baťových a pozastavit se nad

tím, jak s odkazem těchto velkých budovatelů v současnosti nakládáme.

Město Otrokovice, přestože to již dnes není patrné, má velmi dávnou historii. Leží na

rozhraní tří regionů Valašska, Slovácka a Hané. Dnešní Otrokovice jsou tvořeny dřívějšími

samostatnými vesnicemi - Otrokovicemi, Kvítkovicemi a v tomto století vybudovaným

zahradním městem - Baťovem. Samotné území bylo osídleno již v mladší době kamenné,

jak dosvědčují vykopávky objevené v katastru Kvítkovic. Geografická poloha Otrokovic je

naprosto výjimečná. Leží na solné a jantarové stezce „Via dell'Ambra“, která vedla již ve

starověku podél řeky Moravy a byla spojnicí mezi Pobaltím a s jihem Evropy (Itálií,

Řeckem i Egyptem) již dlouho před naším letopočtem. Právě naprostá lokalizační

výjimečnost předurčila toto místo k prudkému rozvoji v 19. a 20. století. Otrokovice spolu

s Kvítkovicemi byly na počátku 19. století samostatnými zemědělskými sídly, ale rozvoj

kapitalistických výrobních vztahů této doby zasáhl i obce, které se původně zabývaly

pouze zemědělstvím. Otrokovice se díky své poloze začaly stávat dopravním uzlem a

jedním z prvních počinů v této oblasti byla výstavba železnice. První vlak Severní dráhy

císaře Ferdinanda projel tudy již v roce 1841, zastávka však byla zřízena až v roce 1882.

V 90. letech 19. století vznikl a byl uskutečněn projekt železnice, která spojovala

Otrokovice se Zlínem a Vizovicemi, čímž se význam tohoto místa ještě umocnil. Další

důležitou událostí bylo také zřízení pošty, která byla do té doby zajišťována poslíčkem

z Napajedel.

Na počátku 20. století se obec také vyrovnala s problémem povodní, které tuto

lokalitu každoročně sužovaly. Místo u soutoku dvou řek, Dřevnice a Moravy, bylo

pravidelně zaplavováno a důsledky byly vždy katastrofální, poškozena byla nejen obydlí,

[…]


Pomalu se uzavírá vyprávění velkého příběhu dvou bratrů, kteří si v malém

zapomenutém koutu Moravy splnili svůj chlapecký sen o velkém podnikání a americkém

způsobu života. Dobyli obchodní svět, dali svým spoluobčanům práci v době krize,

postavili nová města ve své vlasti i ve světě. Vytvořili svůj vlastní systém práce i řízení. Za

„Baťů“ slovo služba veřejnosti neznamenalo jen prázdný pojem a práce byla právem

povýšena na morální povinnost. Dříve opomíjené ševcovské řemeslo se stalo odznakem

dvou velkých Moravanů. Zatímco Tomáš zemřel dříve, než mohl své dílo dokončit, na

vrcholu svých sil, milován a obdivován všemi, jeho bratr Jan musel pokračovat

v započatém díle sám, se svými věrnými pomocníky. Kdo z nás může pochopit, co

prožíval po svém nedobrovolném odchodu z vlasti, při čekání na očištění svého jména.

Stejně jako Tomáš byl spjatý se Zlínem a krajem, kde vyrostl, přesto musel zemřít v cizině.

Téma mé práce mě postupně stále více oslovovalo.

Netušila jsem, kolik zajímavých osobností v souvislosti se psaním své práce potkám

a kolik archivních písemností budu číst nejen jako studijní materiál, ale i jako živou

kroniku města v historickém kontextu. Při vlastním výzkumu jsem také zjistila, že zatímco

Zlín je s bratry Baťovými spojován a žije ještě mnoho pamětníků, kteří zde za časů Jana

Antonína pracovali, situace v Otrokovicích je zcela jiná. Možní respondenti, kteří by jistě

byli velkým obohacením empirické části, zemřeli a s nimi odešly i jejich vzpomínky na

budování plánovaného ideálního průmyslového Baťova, jehož rozvoj měl teprve začít:

Tam, kde tisíciletí nebylo ničeho, než velká močálovitá pustina, jíž se od věků vyhýbal

nejen člověk, nýbrž většina všeho živého, žije a pracuje rušným tempem krásný a nadějný

Baťov, nejmladší české město. Jeho vznik je historií tvůrčí práce necelých deseti let. Je

dílem, jenž trvale bude budit úctu k duchu, myšlence a rukám těch, kteří je vybudovali.

Zůstane příkladným výrazem tvůrčí síly ducha, který vytvořil, udržuje a buduje celé velké

dílo zlínské práce.
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Psaní diplomové práce mě také poučilo o důležitosti orální historie. Věk není

vždycky nevýhoda a tak jsem měla to životní štěstí, že obě moje babičky se narodily ještě

za Rakouska - Uherska a já jsem až do svých dvaceti let měla možnost být s nimi v úzkém

kontaktu. V době, kdy jsem měla příležitost získat velké množství informací od lidí přímo

zapojených do pracovního procesu ve firmě Baťa, jsem byla ještě adolescent, nevěnující
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vyprávění dost pozornosti. Vzpomínání pamětníků jsem brala jako dávnou minulost, která

se nevrátí. Často jsem si na toto vzpomněla v situaci, kdy jsem hledala respondenty, kteří

by mi mohli o poměrech z vlastní zkušenosti něco říci. Nebyli, zemřeli, nebo byli již tak

zestárlí, že nemohli vypovídat. Přitom se jedná o dobu pouhých osmdesáti let, což je jeden

dlouhý lidský život. Spousta informací je nenávratně ztracena jen proto, že člověk

nenaslouchal, nebo se neptal.

Téma, které jsem zpracovávala, mi umožnilo pochopit, kolik sociologických aspektů

nacházíme v historických událostech. Pohled historické sociologie je velmi komplexní, lze

ho chápat jako proces skládání fragmentů lidského počínání, tužeb a životních zápasů

vedle mnohdy těžko zapamatovatelných dat. Tento způsob činí sociologii exaktnější a

historii naopak velmi přibližuje lidem. Při osobním kontaktu s respondenty se otevírá

úplně jiný svět, než při pouhém čtení a zkoumání dokumentů. Za každou knížkou mladého

muže či ženy vidíte osud, úsilí, naděje a sny jejich mládí, za každým testem při přijímacích

pohovorech čtrnáctileté dítě, které se snaží o lepší budoucnost svou i své rodiny. Tito mladí

lidé museli prokázat velkou psychosociální odolnost a fyzickou zdatnost, jejíž požadování

by bylo v dnešní době nemyslitelné. Do jejich životů a postojů se dokázal podepsat Baťa

svým nezaměnitelným rukopisem. Absolventi jeho škol dokázali vytvořit materiální i

duchovní hodnoty, které přetrvaly dodnes a odejít s pocitem spravedlivě prožitého života,

nezlomeni režimem. Odkaz obou bratrů stále žije a jméno Baťa není už chápáno jen

v obchodním a ekonomickém smyslu. Stalo se synonymem pracovitosti, čestnosti a

spravedlnosti, tedy hodnotou, kterou prubířský kámen minulých historických událostí ještě

umocnil. Nejvýstižnějším ukončením mého vyprávění je citát, který uvedl Antoine de

Saint Exupéry ve své Citadele.

„Čas není stroj, v němž se přesýpá písek, ale žnec, který váže svůj snop."
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Archivní materiály SOkA Klečůvka

- SOkA Zlín, pracoviště Klečůvka, fond Baťa II/, kartotéka 1060, osobní oddělení, inv.

číslo 120, Složka pana Jiřího Tichého

- SOkA, Zlín, pracoviště Klečůvka, fond Baťa II/6, kartotéka 1276. inventární číslo

56.

Baťov 1939. Stavba četnické stanice

Baťov 1. Máj 1935

Baťov, rok 1940. Letiště

Baťov, rok 1942. Žádost o zařazení do I. skupiny průmyslových měst

Příloha č. 2 Vlachynska_rozhovor/soubor uložený na disku
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