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Předložená diplomová práce je věnována dvěma osobnostem českého podnikání

první poloviny 20. století Tomáši a Janu Antonínu Baťovi a jejich přínosu pro město

Otrokovice. Tématika aktivit bratrů Baťových patří k aktuálním v současné historické

vědě, ale nejen v ní. Trend rostoucího zájmu o oba bratry je spojen s dobou po roce

1989, kdy vyvstala logická potřeba vyhledávání úspěšných podnikatelských vzorů.

Právě k tomu se osoba Tomáše Bati velmi hodila, neboť představuje příslušníka

generace tzv. selfmademanů, kteří se vlastní prací a pílí vypracovali ze skromných

počátků v úspěšné a uznávané podnikatele. Ačkoli Tomáš Baťa nebyl jediný, dosáhlo

jeho jméno široké popularity a jeho podnik největšího rozkvětu. Charakteristické pro

tuto generaci je využívání nových trendů řízení, racionalizace práce, důraz na

mechanizaci výroby, masová produkce výrobků a také zvýšený zájem o kvalitu

pracovní síly a tomu odpovídající péče o zaměstnance. Řada těchto myšlenek by

byla zajisté dobře využitelná i v současné době. Důsledkem tohoto zvýšeného zájmu

a hledání vzorů se však často stává dosti jednostranný pohled adorující oba bratry,

který se vyhýbá zachycení negativních trendů a důsledků, které často překračovaly

pravidla ochrany soukromí, na pracovišti zaváněly šikanou a apod. Některými těmito

názory se nechala do jisté míry unést i diplomantka.

Na první pohled je zřejmé velké zaujetí diplomantky pro zpracovávané téma a

vhodné využití dostupných pramenů, uložených ve Státním okresním archivu ve

Zlíně se sídlem na Klečůvce (v práci by bylo vhodnější používat oficiální název

archivu), a literatury. Je zřejmé, že diplomantka věnovala velkou pozornost i

teoretickému zakotvení své práce, která není pouhým lokálním příběhem. Ačkoli se

autorka na více místech v práci zmiňuje o pramenech v okresním archivu, tak přeci

jen chybí v odkazech pod čarou přesné odkazy na jednotlivé kartony či inventární

čísla. Vhodné ve vztahu k rozvoji města Otrokovic by bylo využít i některé metody

historické geografie. Zachycení vývoje města na několika mapách by zajisté práci

prospělo.

Diplomová práce je rozdělena vedle úvodu a závěru na dvě části teoretickou a

empirickou. V teoretické části se autorka věnuje osobnostem obou bratrů, rozvoji

podnikatelských aktivit, teorii řízení výrobního procesu a velký díl této části poskytuje

budování nových Otrokovic ve 30. letech 20. století. Kladně oceňuji, že na několika

místech se diplomantka snaží i o vlastní pohled a interpretaci. Právě tyto vlastní

pohledy by si zasloužily větší rozšíření a propracování. Poslední celkem krátká

podkapitola této části je věnována kolektivní paměti Otrokovic-Baťova.

Empirická část vychází z polostrukturovaných rozhovorů, narace a analýzy

dokumentů. Autorka byla na tuto část práce dobře teoreticky připravena a celkem

vhodně provedla i výběr respondentů. Nechci na diplomantku klást velké nároky, ale

domnívám se, že by okruh respondentů bylo možné i více rozšířit a současně bych

zvážil volbu respondentky H. Vlachynské, ale tato připomínka může být způsobena

pohledem historika. Další připomínka, která však má stejné odůvodnění, směřuje ke

koncepční otázce, zda by nebylo vhodnější výpovědi respondentů neponechat

oddělené ve zvláštní kapitole práce, ale zaintegrovat je přímo do textu s patřičnými

odkazy. Totéž platí i o vzpomínkách. Výklad by dle mého názoru získal více na své

autentičnosti a šíři pohledu na sledovanou problematiku.

Po jazykové a stylistické stránce nemám k práci závažnějších připomínek.

Text je psán čtivě živým jazykem. Po formální stránce by však diplomantka mohla do

textu více zapojit zajímavé přílohy diplomové práce.

Na závěr mohu konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje obvyklé

požadavky kladené na diplomové práce, proto ji mohu doporučit k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře

Doc. PhDr. et JUDr. Jan Štemberk, Ph.D.
Katedra společenských věd
Vysoká škola obchodní v Praze